CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto a
Secretaria competente para aumentar o policiamento para conter o furto de fiação
nas ruas de nosso Município — Indaiatuba

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista, o aumento das ocorrências relacionados aos furtos de fiação
elétrica, os quais, vem acontecendo durante o período diurno e noturno, solicito o
aumento do policiamento no sentido de inibir o crescente furto de viação elétrica nas
vias públicas de nosso município.

O mais recente ato ocorreu nas imediações do Parque do Mirim em 4 de setembro de
2021, tais atitudes daqueles que não sabe valorizar o bem público e não se importa com o
desenvolvimento da cidade, além do prejuízo financeiro, tais estragos e danos causados já
foram matéria de publicação, haja visto que redes sociais são de acesso público.

Interrupção no fornecimento de energia, sinais de trânsito comprometidos,
redes de telefonia inoperantes, estes são alguns dos impactos causados pelo furto
de fios de cobre em nosso município, crime cada vez mais frequente e os custos de
reparos são altos.

Os custos também são altos para moradores e comerciantes, que, além de
terem os serviços de energia e telefonia comprometidos, eles precisam arcar com os
danos causados aos seus imóveis e a reposição do material furtado, essa prática
criminosa também pode causar acidentes graves para quem a comete.

Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria, aguardo
atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 08 de setembro de 2021.

Jorge L Lepinsk
Ve =dor

PROT-CMI 2348/2021
10/09/2021 - 10:27
IND 1533/2021

	Page 1